COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Da Sra. Lêda Borges)

Requer a participação desta Comissão na 1ª
Caravana da Procuradoria da Mulher a ser
realizada em Goiânia/GO.

Senhora Presidente:

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  Vossa  Excelência  a

participação  desta  Comissão  na  1ª  Caravana  da  Procuradoria  da  Mulher,

promovido pela Procuradoria da Mulher da Câmara dos Deputados, que será

realizada  na  Assembleia  Legislativa  de  Goiás  –  ALEGO,  com o  intuito  de

construir candidaturas para as eleições vindouras.

JUSTIFICAÇÃO

A Procuradoria da Mulher da Câmara dos Deputados, em parceria

com a Procuradoria Especial da Mulher da Alego, promoverá a 1ª Caravana da

Procuradoria da Mulher para a construção de candidaturas femininas para os

próximos pleitos.

No evento, que contará com a presença de mulheres de Goiás e do

entorno, vereadoras, deputadas estaduais e procuradoras da Mulher do estado

de  Goiás,  debateremos a  importância  de  ações  articuladas  em defesa  dos

direitos das mulheres, violência e discriminação contra a mulher; desafios da *C
D2

30
10

72
33

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lêda Borges
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230107233700

RE
Q

 n
.9

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

3
15

:3
6:

15
.3

73
 -

CM
U

LH
ER

representação política de gênero e teremos a oportunidade de contribuir com

as experiências vivenciadas no dia-a-dia, para promover a consolidação da

Rede Nacional de Procuradorias da Mulher e a  efetivação de mais mulheres

nos espaços de poder.

Desta maneira, solicito o apoio dos nobres pares pela aprovação

do presente requerimento.

Sala da Comissão,        outubro de 2023.

Deputada LÊDA BORGES
PSDB - GO

*C
D2

30
10

72
33

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lêda Borges
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230107233700

RE
Q

 n
.9

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

3
15

:3
6:

15
.3

73
 -

CM
U

LH
ER